
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 41 

 

РЕШЕНИЕ 

 

24 сентября 2021 года № 44-2 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Землянской Анны Павловны 

 

24 сентября 2021 года в Территориальную избирательную  

комиссию № 41 поступило обращение Землянской А.П., в котором заявитель 

просит назначить повторный подсчет голосов избирателей на избирательном 

участке № 578 или признать итоги голосования на избирательном участке 

№578 недействительными по основаниям, изложенным в жалобе. 

Указанные в обращении данные относительно числа избирательных 

бюллетеней, обнаруженных в стационарных ящиках для голосования и число 

действительных избирательных бюллетеней определяются на завершающей 

стадии подсчета, после подсчета голосов избирателей исключительно 

арифметическим путем. 

Комиссией был дополнительно обеспечен контроль над установлением 

итогов голосования на избирательных участках 577, 578 путем непрерывной 

работы члена Комиссии с правом решающего голоса Кубия Романа Олеговича. 

В соответствии с пунктом 1.1 статьи 77 Федерального закона  

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и прав на участи в референдуме граждан Российской Федерации», после 

установления итогов голосования, определения результатов выборов, 

референдума вышестоящей комиссией решение нижестоящей комиссии  

об итогах голосования, о результатах выборов может быть отменено только 

судом либо судом может быть принято решение о внесении изменений  

в протокол комиссии об итогах голосования, о результатах выборов и (или) 

сводную таблицу. 



Протокол Территориальной избирательной комиссией № 41 по выборам 

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва подписан 20 сентября 2021 года в 17.15.  

Протокол Территориальной избирательной комиссией № 41 по выборам 

депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва 

подписан 21 сентября 2021 года в 15.51.  

Таким образом, Территориальная избирательная комиссия № 41  

не обладает полномочиями принять решение об отмене итогов голосования 

участковой избирательной комиссии избирательного участка  

№ 578 и проведении повторного подсчета голосов избирателей. 

На основании изложенного Территориальная избирательная  

комиссия № 41 р е ш и л а : 

1. Отказать в удовлетворении требования об отмене итогов голосования 

и повторном подсчете голосов избирателей по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации восьмого созыва на избирательном участке № 578. 

2. Указать председателю УИК №578 Вирскому В.Ю. на недопустимость 

нарушения избирательного законодательства 

3. Направить копии настоящего решения заявителю Землянской А.П.  

и председателю УИК №578 Вирскому В.Ю. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 41 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 41  

Д.В. Козенко. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 41 

   

Д.В. Козенко 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 41 

подпись  

О.В. Николаева 

 подпись   

 


